
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 4580 DEL 23/09/2022  

DEL SETTORE Servizi Sociali / Servizi Abitativi

U.O. Servizi abitativi

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA AL BANDO DI 
CONCORSO GENERALE PER L’ASSEGNAZIONE ORDINARIA DEGLI ALLOGGI DI 
EDILIZIA  DEL RESIDENZIALE PUBBLICA (E.R.P.) - ANNO 2022 E ANNULLAMENTO 
PER MERO ERRORE MATERIALE DETERMINAZIONE 4578 DEL 23/09/2022

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 78746 del 29/10/2021 con il quale è stato 
attribuito, alla Dott.ssa Barbara Tedeschi, l’incarico di Direttore responsabile del Settore Servizi 
Sociali / Servizi Abitativi

 

RICHIAMATO il successivo provvedimento sindacale prot. 44756 del 10/06/2022 di modifica del 
termine di durata dell’incarico;

 

PREMESSO che con determinazione n. 4578 del 23/09/2022 è stata pubblicata la graduatoria 
provvisoria relativa al bando di concorso generale per l’assegnazione ordinaria degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica (e.r.p.) - anno 2022

 

 RAVVISATO che, a causa di mero errore materiale nel corpo del testo e nei relativi allegati è stato 
indicato un numero errato di concorrenti partecipanti, ammessi ed esclusi

;

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto sopra, dover provvedere all'annullamento della sopra

citata determinazione e riproporre un nuovo provvedimento indicando nel corpo del testo e negli 
allegati il numero corretto dei concorrenti partecipanti, ammessi ed esclusi

 

 

VISTA la Legge Regionale 2 Gennaio 2019 “Disposizioni in materia di edilizia residenziale 
pubblica (ERP)” pubblicata nel BU Toscana 9 Gennaio 2019 n. 2 parte prima;



 

RILEVATO che, l’art. 7, comma 2, della suddetta legge regionale stabilisce che: “I comuni, 
singolarmente o in forma associata, procedono all’emanazione, almeno ogni quattro anni, di un 
bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli alloggi di ERP, in un periodo dell’anno che 
consenta di acquisire la documentazione aggiornata, relativa all’ultimo anno utile, della situazione 
economica dei richiedenti.”;
 

RICHIAMATO il "Regolamento del L.O.D.E. di Massa Carrara per l’individuazione delle modalità di 
assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica e di mobilità”, deliberato dalla 
Conferenza del LODE di Massa Carrara nella seduta del 11/06/2021 e approvato per presa d’atto 
dal Comune di Carrara con delibera C.C. n. 44 del 05/07/2021;

 

VISTE:

- Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 24/03/2022,con la quale venivano approvati gli schemi 
riferiti al bando di concorso generale per la formazione della graduatoria per l'assegnazione 
ordinaria di alloggi di edilizia residenziale pubblica;

- determinazione dirigenziale n. 1487 del 28/03/2022 con quale veniva approvato il Bando 
generale per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica anno 2022, nonchè lo 
schema di domanda e relativi allegati;

 

DATO ATTO che il bando comunale, indetto ai sensi dell’art l’art. 7, comma 2, della suddetta legge 
regionale e ai sensi delI’ art.4 del Regolamento del L.O.D.E. di Massa Carrara per l’individuazione 
delle modalità di assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica e di mobilità”, 
deliberato dalla Conferenza del LODE di Massa Carrara nella seduta del 11/06/2021 e approvato 
per presa d’atto dal Comune di Carrara con delibera C.C. n. 44 del 05/07/2021, è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio in data 30/03/2022;

 

TENUTO CONTO che il termine di presentazione della domanda di partecipazione è fissato in 60 
giorni dalla pubblicazione del Bando in oggetto;
 

 

ATTESO che le domande di partecipazione al bando pervenute sono state n. 612 e che sono state 
tutte istruite, verificandone la completezza e la regolarità, provvedendo altresì all’attribuzione dei 
punteggi a ciascuna di esse, come previsto all'art. 7 del citato Regolamento e secondo le 
disposizioni di cui all’art. 10 della L.R.T 2/2019;

 

DATO ATTO che le domande presentate sono state complessivamente n. 611 di cui, a seguito 
dell’istruttoria svolta:

- n. 492 sono state dichiarate ammissibili nella  graduatoria provvisoria,

- n. 119 sono state escluse dalla graduatoria provvisoria;



 

RITENUTO di dover pubblicare la graduatoria provvisoria generale avverso la quale gli interessati, 
entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, possono, in ordine all’esclusione o 
all’attribuzione del punteggio, proporre ricorso innanzi alla Commissione Casa del Comune 
costituita con Decreto Sindacale del 20/09/2022;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgvo. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

- di dare atto che con determinazione n. 4578 del 23/09/2022 è stata approvata la graduatoria 
provvisoria relativa al bando di concorso generale per l’assegnazione ordinaria degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica (e.r.p.) - anno 2022

 

 - di dare atto che, a causa di mero errore materiale nel corpo del testo e nei relativi allegati è stato 
indicato un numero errato di concorrenti partecipanti, ammessi ed esclusi

 

- di dare atto che è opportuno, sulla base di quanto sopra, dover provvedere all'annullamento della 
sopra citata determinazione e riproporre un nuovo provvedimento indicando nel corpo del testo e 
negli allegati il numero corretto dei concorrenti partecipanti, ammessi ed esclusi.

 

- di pubblicare ai sensi dell’art. 10 della Legge RT n. 2/2019 la graduatoria provvisoria che prevede 
611 partecipanti complessivi di cui: :

- n. 492 richiedenti ammessi e il relativo punteggio attribuito in relazione alle condizioni oggettive e 
soggettive del nucleo familiare;

-  n. 119 richiedenti esclusi;

 

- di dare atto che la graduatoria provvisoria anzidetta diventerà definitiva solo dopo l’esame di 
eventuali ricorsi da parte dell’apposita “Commissione Casa“cui all’art. 3 del Regolamento citato in 
premessa e costituita con Decreto Sindacale del 20/09/2022;

 

- di dare atto che gli interessati possono presentare ricorso alla “Commissione Casa” entro 30 
giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio (entro il 24/10/2022);

 

- di dare atto che agli esclusi è comunicato il motivo dell’esclusione con lettera raccomandata A.R.;



 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata;

 

- di omettere la pubblicazione dei dati da cui è possibile ricavare dati sensibili e/o informazioni 
relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati al bando, ai sensi del D.Lgs. 
30-6-2003 n. 196;

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line in conformità 
al D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 e nei tempi e modi previsti dall’art. 9 del Regolamento approvato con 
delibera n. 29 del 27/04/2016 di Consiglio Comunale;

 

- di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è la Dott.ssa. Raffaella Biagioni, 
Funzionario Responsabile della U.O. Servizi Abitativi  presso il Settore Servizi Sociali / Servizi 
Abitativi;

 

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile del procedimento 
dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 
giorni dall’esecutività dell’atto, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

 

 

La Dirigente
TEDESCHI BARBARA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


